---

<sup>8</sup> Ut autem quantitatis sive integritatis rerum quas jam saepe dicto loco contuli omnis propellatur anbiguitas earum nomina necessarium duximus hunc inserere scripto id est : ... terram de Angulis, quae michi matris meae successione contingit, quam ad praesens videor in meo habere dominio... liberam ab omni consuetudine exactionis vel vicariae seu caeterorum vectigalium... Et ut hoc nostrae elemosinae testamentum per cuncta annorum curricula... diligentius conservetur W... tunc Aquitaniae dux et frater ejus G... nec non et mater eorum A... manuum suarum caractere firmaverunt. (*Cartulaires du Bas-Poitou*. Ch. de Fontaines, n° 1).

<sup>9</sup> Willelmus de Talamonte hoc requisivit ab Isemberto episcopo Pictavensi, quando ipse dedicavit hunc locum, ut si... omnis haec patria excommunicata fuerit solus hic locus sit immunis ab excommunicatione... Cujus petitionem... idem episcopus annuit et affirmavit. (*Cartul. de Marmoutier*, vol. 1, p. 460).

<sup>10</sup> *Cartulaires du Bas-Poitou*. Ch. de Fontaines n° 4, 5 et 6 = Arch. dép. Vendée, Album paléographique, prieuré de Fontaines n° 1-2.

<sup>11</sup> Eorum jure cognito (Pipinus) dedit eis decimam terrae et de his fecit donumi super altare S. Johannis Evangelistae. (*Cartul. de Marmout.* vol. 1, p. 461).

<sup>12</sup> Noverint praesentes et posteri... Pipinum de Talamonte mariscum de Angulis totum... monachis de Fontanis eorumque hominibus liberrime ad laborandum annuisse... Pro hac libertate vel donatione dederunt eidem Pipino Ainulfus, tunc de Fontanis prior, caeterique qui aderant monachi XI. libras denariorum (*Cartulaires du Bas-Poitou*. Ch. de Fontaines, n° 7 = Arch. dép. Vendée, Album paléographique, pr. de Fontaines n° 5).

<sup>13</sup> Surnommé le Jeune, il était fils de Guillaume VIII (Guy-Geoffroi) et d'Aldearde de Bourgogne, et régna de l'an 1086 ou 1087 au 10 février 1127. Voici le brillant et curieux portrait que nous fait de ce prince une charte de Talmont (n° 198) datée du mois qui suivit sa mort : « Willelmus consul totius speculum probitatis quem, instar Alexandri, Philippi vel Pompei Romani seu quoque juxta nomen magnorum qui sunt in terra virorum, ob magna suam praerogativam virtutum, universalis

Guillaume venait d'arriver de la capitale du Poitou dans le pays de Talmont pour obtenir du successeur de Pépin II la reconnaissance et même l'augmentation des droits que son père et lui s'étaient arrogés dans cette antique principauté. Que les moines de Tours se soient adressés au duc d'Aquitaine plutôt qu'au nouveau seigneur du Talmondais, ce choix est facile à concevoir. Ce qu'il semble plus difficile d'expliquer c'est que, gens d'église et ayant à plaider contre des gens d'église, ils aillent soumettre leur procès au juge laïque. N'y a-t-il pas lieu de s'étonner que les tribunaux ecclésiastiques, si jaloux à toutes les époques de leurs attributions, se soient laissé enlever une affaire qui leur appartenait en vertu du principe du jugement par les pairs<sup>14</sup> et qui, par conséquent, aurait dû être soumise à l'évêque de Poitiers<sup>15</sup> ou aux juges délégués par la cour de Rome ?